diocesi, celebravit et quendam puerum crisimavit ibidem tamquam in diocesi sua. 

Actum in sumitate dicti Montis presentibus…5  

Monaldesca, Ascoli, 1580, p. 21; MONALDO MONALDESCHI DELLA CERVARA, Commentari historici, 
Venezia, 1584, p. 41; LUIGI FUMI, Codice diplomatico della città di Orvieto, Firenze, 1887, pp. 30, 65, 69, 
74, 127-129; ELISABETH CARPENTIER, Orvieto à la fin du XIII

e
 siècle. Ville et campagne dans le Cadastre de 

1292, Parigi, 1986, pp. 244-261), conobbe nel sec. XVI come storici Cipriano Manente (†1523) noto per le 
sue Historie (Venezia 1561-1567, vd. nota 43), Monaldeschi Della Cervara autore di Commentari historici 
già ricordati, tra i forestieri il famoso Alfonso Ceccarelli di Bevagna, protetto da canonici di S. Pietro e 
cardinali, vd. GIUSEPPE PARDI Signoria di Ermanno Monaldeschi in Orvieto, Roma 1895, pp. 205-206; ID, 
Comune e signoria ad Orvieto, Todi, s. a., pp. 56 e seg. 
4 ROBERTO SANCHINI, Chiusi nel XII secolo, in Graziano da Chiusi e la sua opera: all’origine del diritto 
comune europeo, a cura di FRANCESCO REALI, (Pubblicazioni del Centro studi Magister Gratianus, 1) 
Chiusi, 2009, pp. 139, 194. 
5 Archivio Diocesano di Orvieto (=AVO), Cartulari, Codice A, c. 30/6, vd. Appendice documenti, n. 4, p. 35. 
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Certo è che nel 1278 Montegabbione non ha ancora una sua circoscrizione 

territoriale, che conquisterà tuttavia nel tempo. Nel Liber factus de confinibus… del 

1278 comprendente territori soggetti al Comune di Orvieto, si riconoscono come 

pivieri Carnaiola, Fabro, Ficulle, Montegiove, Monteleone. Montegabbione non 

compare; già definito castrum, esso era infatti ancora all’interno del piviere di 

Carnaiola che conglobava larga parte delle terre limitrofe, Montegabbione compreso6; 

diventa così interessante conoscere i confini del piviere di Carnaiola: 

“…Pleberium Carraiole 

Iuxta flumen Clanis, scilicet iuxta cannetum filiorum Iohannis Bernardi, 

iuxta quod cannetum mictit in flumen Clanis quedam via que venit per podium de 

Veclane, incipit confinare dicta via inter pleberium Carraiole et Montis Cabionis 

et pleberium Montis Leonis et sue montanee. Et inter utrumque pleberium diffinit 

dicta via, sicut mictit per dictum podium de Veclane et deinde redit per dictam 

viam ad molendinum Oddonis Fuge in fossatum Ripigloli, et deinde ascendit per 

dictum fossatum usque ad comitatum Perusinorum, et deinde tenuta Carraiole et 

Montis Cabionis protenditur usque ad crociclias et deinde ascendit per medium 

Podii Herilis usque in summitatem dicti montis. Et hic incipit confinare pleberium 

Carraiole cum pleberio Montis Iovis. Et inter utrumque pleberium redit per 

quamdam viam que venit versus castrum Montis Iovis.  

Et per istam viam venit usque in cimam Podii Mercardi; et deinde venit 

per viam usque ad ecclesiam Sancti Donati destructam, deinde mictit in 

fossatellum Castagnoli, et per dictum fossatellum mictit in fossatum Risorri, et 

deinde mictit in flumen Clanis. Et ab inde supra confinat flumen Clanis inter 

dictum pleberium et pleberium Ficullis usque ad cannarium veclum, et deinde 

redit ad fossatum Rigarsai quod mictit in Clanem ex alia parte dicti Fluminis 

iuxta montem Ficullis, et deinde redit ad ecclesiam Sancti Glorii destructam et 

deinde mictit a capite campi Ranaldi Iacoppi, et deinde respicit recta linea ad 

fornacem que est iuxta stratam prope Amalariam, et deinde transit stratam et 

mictit in Clanem iuxta ortum infectorum, et ab inde supra confinat flumen Clanis 

inter ipsa pleberia Ficullis et Carraiole usque ad dictam viam que mictit in 

Clanem iuxta cannetum filiorum Iohannis Bernardi... 7”  

6 Archivio di Stato di Orvieto (=ASO), Liber factus de confinibus pleberiorum et terrarum comitatus 
civitatis Urbevetanae, Istrumentari, n. 877/8/VI, cc. 1r-10v (c.n.c.). Fin dall’inizio nel territorio soggetto ad 
Orvieto si ebbe la distinzione tra contado e distretto: il primo era controllato direttamente dal Comune 
ed in quanto tale soggetto ad una seria di oneri finanziari e militari, nonché alla medesima legislazione e 
amministrazione della giustizia di Orvieto; nel XIII-XIV secolo esso si suddividerà in castra (borghi 
fortificati), villae (borghi non fortificati) e circoscrizioni più ampie dette pivieri (pleberia), a capo dei quali 
veniva regolarmente nominato un cittadino orvietano col titolo di visconte. Il distretto era invece il 
territorio che il Comune controllava indirettamente ed era costituito principalmente da terre di potenti 
signori feudali e da borghi che avevano una loro organizzazione comunale prima della loro sottomissione 
ad Orvieto, vd. FRANCESCA BIANCO, Il liber de confinibus di Orvieto (1278). Per uno studio del paesaggio 
medievale degli antichi pivieri di Ficulle, Carnaiola, Fabro, Monteleone e Montegabbione, in Bollettino 
della Deputazione di Storia Patria per l’Umbria (=BDSPU), 113 (2016), t. I, fasc. 1-2, pp. 49-54, 75-76; 
ANTONIO SANTILLI, Orvieto e il suo territorio all’epoca di Bonifacio IX, in BDPSU, 104 (2007), fasc. 1, pp. 
171-172; MARIA GRAZIA NICO OTTAVIANI, Montegabbione un castello nel territorio di Orvieto, Statuto di 
Montegabbione, in BDSPU, Statuti Comunali dell’Umbria 7, Perugia, 2012, p. XIV. 
7 F. BIANCO, op. cit., p. 75. 
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Utilizzando perciò toponimi attuali, il confine del piviere di Carnaiola